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Svar på spørgsmål ad L 51 (forslag til lov om bemyndigelse til optagelse af indenlandske statslån) 

Spørgsmål 1: 
Hvad må de beskæftigelsesmæssige konse- 

kvenser af, at man opsuger købekraft for 50 
mia. kr., antages at blive? 

Svar: 
Såfremt man undlod at neutralisere likvidi- 

tetseffekterne fra statsfinanserne gennem salg 
af statspapirer, ville dette blive karakteriseret 
som monetær finansiering af statsunderskud- 
det (seddelpressen ruller). 

Umiddelbart ville effekten være ekspansiv 
og medføre et pres for rentefald. 

Det må dog antages, at en sådan lempelse 
udover at skabe et betydeligt inflationært pres 
ville svække tiltroen til den danske økonomi- 
ske politik, og at det efterfølgende ville blive 
problematisk for Nationalbanken at fastholde 
kronens værdi inden for de aftalte grænser i 
EMS-samarbejdet. Svaret herpå ville utvivl- 
somt være rentestigninger fra Nationalbanken, 
der ville modvirke det ovennævnte pres for 
rentefald. 

Selv om virkningen af en ekspansiv penge- 
politik normalt er en lavere rente og en højere 
beskæftigelse, ville virkningerne af en så kraf- 
tig ekspansion således være usikre på grund af 
afledte virkninger på tilliden til den økonomi- 
ske politik. Det er derfor ikke muligt at angive 
et præcist skøn over de beskæftigelsesmæssige 
konsekvenser. 

Det kan oplyses, at det i EF alene er enkelte 
sydeuropæiske højinflationslande, der benyt- 
ter sig af muligheden for monetær finansiering 
af statsunderskuddet. I traktatudkastet til Øko- 
nomisk og Monetær Union er muligheden ikke 
til stede. 

Spørgsmål 2: 
Hvorledes har udviklingen været i salget af 

præmieobligationer -  efter indførelsen af ge- 
vinstkonti og millionærkonti? 

Svar: 
Staten har ikke solgt præmieobligationer si- 

den 1980. 

Spørgsmål 3: 
Hvor stor en del af statens samlede ind- 

landsgæld skønner ministeren er optaget hos 
udlændinge? Der tænkes her på det faktum, at 
også udenlandske investorer køber danske 
statspapirer. 

Svar: 
Ved udgangen af 1990 skønnede National- 

banken, at udlændinges beholdning af danske 
statspapirer udstedt i Danmark udgjorde ca. 
72 mia. kr. I første halvår 1991 er der netto 
solgt statspapirer til udlandet for ca. 19 mia., 
hvorfor udlandets samlede beholdning af 
statspapirer med udgangen af juni 1991 anslås 
at udgøre godt 90 mia. kr. 


